
Pag. 1 di 3 

R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n.  700  della seduta del  03/12/2024

Oggetto: Disegno di legge “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2025-2027” - Proposta al Consiglio regionale. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente): ________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i:  F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X 

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X 

4 CATERINA CAPPONI Componente X 

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X 

6 GIANLUCA GALLO Componente X 

7 MARCELLO MINENNA Componente X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• in particolare, l’art. 11, comma 1, del d.lgs. 118/2011 dispone che le amministrazioni pubbliche
adottino comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate e altri Organismi controllati;

• l’art. 39 del decreto legislativo n. 118/2011 dispone che il Consiglio regionale approva ogni
anno, con legge, il bilancio di previsione finanziario che rappresenta il quadro delle risorse che
la regione prevede di acquisire e di impiegare, riferite ad un orizzonte temporale almeno
triennale, esponendo separatamente l’andamento delle entrate e delle spese in base alla
legislazione statale e regionale in vigore;

• l’allegato n. 9 al citato decreto concernente lo schema di bilancio di previsione finanziario,
costituito, ai sensi dell’art. 11, comma 3 e del paragrafo 9 dell’allegato 4.1 del medesimo
decreto, dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, al
quale devono essere allegati:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) l'elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie;
f) l'elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese

impreviste di cui all'articolo 48, comma 1, lettera b);
g) la nota integrativa e i connessi allegati;

Considerato che con Deliberazione approvata nella medesima seduta della presente la Giunta 
regionale ha adottato il Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli 
anni 2025-2027, al fine di dotare l’Amministrazione regionale dello strumento necessario a supporto 
del processo di previsione e della manovra di bilancio;  

Ravvisata, pertanto, la necessità di proporre al Consiglio regionale, ai sensi degli artt. 11 e 39 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il disegno di legge relativo al bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2025 – 2027, redatto secondo lo schema introdotto con il decreto legislativo 
n. 118/2011 con tutti i documenti indicati all’art. 11, comma 3 ed al paragrafo 9 dell’allegato 4.1 del
citato decreto, nonché dalle disposizioni legislative vigenti, parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione;

Visti 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• l’art. 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 in tema di equilibri dei bilanci delle regioni e degli
enti locali;

Visto, altresì, l’art. 3bis, comma 1, lett. a) della legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2 che dispone 
che il Collegio dei Revisori dei Conti esprima parere obbligatorio, consistente in un motivato giudizio 
di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni sulle proposte di legge di bilancio; 

Visto l’allegato disegno di legge inerente al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2025 – 2027, redatto secondo lo schema introdotto con il decreto legislativo n. 118/2011, 
e corredato da tutti i documenti richiamati in premessa ed indicati all’art. 11, comma 3 ed al paragrafo 
9 dell’allegato 4.1 del citato decreto, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 



Pag. 3 di 3 

Evidenziato che la redazione dell’articolato di cui al suindicato disegno di legge è stata curata con 
il supporto tecnico-giuridico del Settore legislativo; 

Preso atto 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art.
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n.
7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed
il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che le spese previste nel disegno
di legge allegato alla presente deliberazione trovano copertura finanziaria a valere sulle
relative entrate;

Su proposta dell’Assessore all’Economia e finanze, Prof. Marcello Minenna 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

1. di proporre al Consiglio regionale, ai sensi degli artt. 11 e 39 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, l’allegato disegno di legge inerente al Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027, redatto secondo lo schema introdotto con il decreto
legislativo n. 118/2011, e corredato da tutti i documenti richiamati in premessa ed indicati all’art.
11, comma 3 ed al paragrafo 9 dell’allegato 4.1 del citato decreto, quali parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione;

2. di trasmettere, a cura della Segreteria di Giunta, la presente delibera al Consiglio regionale per
i successivi provvedimenti di propria competenza, avvalendosi della facoltà di iniziativa prevista
dall’articolo 39 dello Statuto della Regione Calabria;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’espressione del
successivo parere, ai sensi dell’art. 3bis della legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2;

4. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Eugenia Montilla 

IL PRESIDENTE  
F.to Dott. Roberto Occhiuto 


